Roll No.

B.A. (Hons.)

Pol.Sc.-IX

B.A. (Hons.) Part-III EXAMINATION, 2025

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

Paper: IX

(History of Western Political Thought)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answer precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only.

Answer of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum Marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part-I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 word each.

Part-II Shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंको का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होंगा।

C-2 3206-IX

(720/300)

1

72000205

[P.T.O.]

Part-I/भाग-I

- (i) Write down the name of two books written by Plato? प्लेटो द्वारा लिखित दो पुस्तकों के नाम लिखिए?
 - Write two reasons which were given by Aristole to justify slavery? (ii) दासता के औचित्य को सिद्ध करने वाले अरस्तु के दो तर्कों का उल्लेख कीजिए?
 - Give the two agruments influenced in favour of calling 'Machiavelli' as the child of his time? (iii) मैकियावली को अपने युग का शिशु कहने के पक्ष में दो तर्क दीजिए?
 - Which circumstances influenced Hobbes thinking? (iv) हॉब्स के चिन्तन पर प्रभाव डालने वाली परिस्थितियाँ क्या थी?
 - Write the natural right as discussed by 'Locke'. (v) लॉक द्वारा विवेचित प्राकृतिक अधिकार लिखिए।
 - Which are the source of pleasure and pain according to 'Bentham'? (vi) बैन्थम के अनुसार सुख-दुख के कौन से स्त्रोत है?
 - Write 'Marx's views on religion.' (vii) मार्क्स के धर्म संबंधी विचार लिखिए।
 - What type of society was 'Laski' favour of? (viii) लास्की किस प्रकार के समाजवाद के पक्षधर थे?
 - What was Socrates view of self control. (ix) आत्म नियत्रंण के बारे में सुकरात का क्या दृष्टिकोण था?
 - Compare the ideas of Bentham or J.S. Mill. (x) बेन्थम और जे.एस. मिल के विचारों की तुलना कीजिए।

Part-II/भाग-II

- Explain the Aquino's main political ideas? 2. एक्वीनास के प्रमुख राजनीतिक विचारों को समझाइए।
- Write about the subject matter of Aristotle's theory of education. 3. अरस्तु के शिक्षा सिद्धांत की विशेषताएँ लिखिए।

- Write the principle of Rousseau theory of social contract रूसो के सामाजिक समझौता के सिद्धांत की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- Discuss the statement of Hegel's 'The state is incarnation of God on Earth'. हींगल के अनुसार- "राज्य पृथ्वी पर ईश्वर का अवतार है" विवेचना कीजिए।

PART-III /知刊-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 02 eassy types question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all. one from each section).

वतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिसमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A/खण्ड-आ

Describe Plato's Education plan that is suitable for Modern Era? 60 प्लेटो की शिक्षा योजना का वर्णन कीजिए? क्या यह आधुनिक युग के लिए उपयुक्त है।

OR/अधवा

Discuss Aristotle's view regarding the origin and natural purpose of the state. राज्य की प्रकृति-उत्पत्ति और उद्देश्य के संबंध में अरस्तु के विचारों की विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड-ब

Critically explain Mill's view of Liberty. 7. स्वतंत्रता पर मिल के विचारों की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR/अथवा

3

Explain the principle of Marx class struggle. मार्क्स के वर्ग संघर्ष के सिद्धांत पर एक लेख लिखिए।

[P.T.O.]

Section-C/खण्ड-स

8. Explain Jean Bonda's Ideas related to state and family.
राज्य एवं परिवार संबंधित जीनबोदां के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
OR/अथवा

'Evaluate the political philosophy of Bentham. बेन्थम के राजनीतिक दर्शन का मूल्यांकन कीजिए।